§. 35. E sebbene l'A. a fondamento della
 screditata Sentenza, che gli Ebrei formino par-
 te della Chiesa di Gesù Cristo, abbia citato il
Cap. 1. del Lib. 2. del Ricciull. PER TOT.; bi-
 sogna ciò non pertanto credere fermamente che
 i suoi occhi oltrepassato non abbiano il N. 5.;
 perocchè subito dopo letto avrebbe PER TOT.
 1.° la Sentenza contraria riferita come *solida*, ed
inconcussa. 2.° gl'infiniti autori seguaci dell'Apo-
 stolo Paolo, che la sostengono. 3.° la risposta alle
 difficoltà promosse dagli avversarj. *Ric. loc.
 cit. N. 6., et seq. = Quibus parum obstantibus*
 „ *dicendum est Judaeos in Ecclesia non esse,*
 „ *hoc enim perspicue pronuntiavit Paul. ad Co-*
 „ *rinth. c. 5. in illis verbis. QUID ENIM MI-*
 „ *HI DE HIS, QUI FORIS SUNT IUDI-*
 „ *CARE? Quod esse generaliter dictum de iu-*
 „ *daeis, et de infidelibus omnibus, expressum*
 „ *habemus in cap. gaudemus extra de divort. et*
 „ *cap. multi 2. q. 1. et in l. nos reddentes. §.*
 „ *manifestum C. de Summa Trinit. et fide Ca-*

„ *thol. Quorum locorum auctoritate suffulti hoc*
 „ *in specie firmant glos. in cap. de Terris Verb.*
 „ *persolvendas, in fine de iudaeis. Ratio est so-*
 „ *lida, et inconcussa, quia cum careant bap-
 „ smata, quod est janua omnium Sacramento-*
 „ *rum, cap. cum itaque de consecrat. dist. 4.*
 „ *cap. 1. et. cap. veniens de presbyter. non ba-*
 „ *ptiz. glos. fin. in cap. 4. de consuet.; Conse-*
 „ *quens est, ut omnes, qui baptismi gratiam*
 „ *non sunt assequuti, in Ecclesia dici non pos-*
 „ *sint, c. maiores de bapt. c. firmissime de con-*
 „ *secr. dist. 4.*

§. 36. S'innalzano dall'A. gli Ebrei sino al
 grado di *Ciambellani* di Federico II per una fal-
 sa interpretazione data alle parole *SERVI Ca-*
merae adoperate nella Costituzione riferita dal-
 l'A. alla pag. 124, come se equivalessero ai vo-
 caboli *Chambellani, regii cubicularii cet.*, che
 veracemente significano *Ciambellani*, i quali e-
 rano ai tempi di Federico II, come sono oggi
 pure, Camerieri di onore, decorati della Chiave
 d'oro, per indicare l'onorifico, e nobile servizio,
 che prestano al Sovrano. L'A. non ha bisogno
 che alcuno gl'insegni qual sia il vero significato
 del vocabolo *Servi* tanto secondo il Romano di-
 ritto; quanto secondo il linguaggio del medio evo.
 Nè il genetivo *Camerae* basta a cangiarli in *Ciam-*
bellani. Se Federico II nella Costituzione, di cui
 si trattò dianzi, avesse per avventura inteso di
 comprendere tutti gli Ebrei, avrebbe egli trat-
 tato pur male i suoi *Ciambellani*, dichiarandoli
infami, scacciandoli in bando dai suoi stati, e con-
 fiscando i loro beni. Comunque sia la cosa: po-